
АДМИНИСТРАЦИЯ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  «МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
 

 

 «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ  

РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«_26» февраля 2025 г.                                                                      № 42                                                        

с. Мугур-Аксы 

 

 

О мерах по организованному проведению государственной итоговой 

аттестации выпускников общеобразовательных организаций  Монгун-

Тайгинского кожууна в 2025 г. 

 

 В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжения 

Правительства Республики Тыва от 05.02.2025г. №55-р, в целях  

организованного проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников общеобразовательных организаций Монгун-Тайгинского 

кожууна в 2025 году в форме единого государственного экзамена и основного 

государственного экзамена, а также обеспечения безопасности и правопорядка 

в дни проведения государственной итоговой аттестации, администрация 

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Обновить и утвердить состав межведомственного муниципального 

штаба по обеспечению организованного проведения государственной 

итоговой аттестации выпускников образовательных организаций кожууна в 

2025 году (далее – штаб)  в следующем составе: 

1.1..Успун Э.О., председатель администрации кожууна, руководитель 

межведомственного муниципального штаба; 

1.2.Саая Е.Э., заместитель председателя администрации по социальной 

политике, заместитель руководителя межведомственного муниципального 

штаба; 

1.3.Иргит А.Г., начальник управления образования, секретарь; 

1.4. Эрес-оол Р.Б., начальник отдела общего образования и воспитания 

управления образования, секретарь межведомственного муниципального 

штаба; 

1.5.Байыскылан А-Ц.А. и.о.заместителя председателя администрации по 

профилактике преступлений и иных правонарушений; 



1.6.Эрендей А.А.,. начальник финансового управления; 

1.7.Ондар А.А., вр.и.о. начальника пункта полиции №4 Республики Тыва по 

Дзун-Хемчикскому кожууну (дислокации Мугур-Аксы) (по согласованию); 

1.8. Хертек Ч.А., начальник ПСЧ – 9 по охране Монгун-Тайгинского района; 

1.9.Сарыглар А.Н., директор ООО «Дизель»Монгун-Тайгинского района; 

1.10. Хертек А.Б., начальникОАО «Тывасвязьинформ» Мугур-Аксынский 

УЭС; 

1.11.Маадыр-оол Б.М., главный врач ГБУЗ РТ «Монгун-Тайгинский ЦКБ»; 

1.12.Соян Р. А., и.о. директора ОАО «Дорожник»; 

1.13. Демиржан А.Б., директор МБОУ СОШ №1 с.Мугур-Аксы; 

1.14. Олчей Э.Э., директор МБОУ «СОШ №2» с.Мугур-Аксы; 

1.15. Комбу О.С., директор МБОУ Моген-Буренская СОШ с.Кызыл-Хая. 

2. Утвердить Положение о межведомственном муниципальном штабе по 

обеспечению организованного проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников общеобразовательных организаций Монгун-

Тайгинского кожууна в 2025 году, согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

3. Иргит А.Г., начальнику управления образования администрации: 

- обеспечить организацию работы по подготовке и проведению ГИА 

выпускников общеобразовательных организаций, созданию необходимой 

материально-технической базы ППЭ с применением технологии передачи 

экзаменационных материалов по сети «Интернет» и сканирования материалов 

участников ГИА в аудитории; 

- реализовать дорожную карту в образовательных организациях кожууна; 

- обеспечить качественную подготовку выпускников 9 и 11 классов к ГИА 

путем контроля качества проведения консультаций; 

- обеспечить подготовку пункта проведения экзамена – 300 (далее - ППЭ-300) 

к функционированию на весь период сдачи экзаменов до 1 мая 2025 года; 

- контролировать соблюдение схемы контроля информационной безопасности 

при получении и передаче экзаменационных материалов; 

- обеспечить полное изучение методических материалов по организации и 

проведении ГИА; 

- обеспечить взаимодействие с социальными службами и психологами по 

психолого-педагогическому сопровождению выпускников в период 

подготовки к ГИА и во время экзаменов; 

- провести работу с общественными наблюдателями; 

- организовать безопасное передвижение выпускников из с.Кызыл-Хая; 

-организовать для работников ППЭ-300 семинары, инструктажи, оказывать 

методическую помощь. 



4. Эрендей А.А., начальнику финансового управления администрации: 

-обеспечить своевременное выделение финансовых средств для организации 

и проведения ГИА. 

5.Байыскылан А-Ц.А., и.о. заместителя председателя администрации по 

профилактике преступлений и иных правонарушений: 

- совместно с работниками полиции оказывать содействие в недопущении 

доступа лиц в ППЭ, не обозначенных в списке;  

- организовать работу добровольных народных дружин на территории ППЭ 

для обеспечения правопорядка и безопасности. 

6. Демиржан А.Б., директору МБОУ СОШ №1 с.Мугур-Аксы: 

- обеспечить качественную подготовку выпускников 9 и 11 классов путем 

проведения ежедневных консультаций, тренировочных занятий и других форм 

подготовки; 

- обеспечить подготовку ППЭ-300 к функционированию на весь период сдачи 

экзаменов до 1 мая 2025 года; 

- обеспечить контроль за соблюдением в ППЭ-300 требований санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПина. 

7. Олчей Э.Э., директору МБОУ «СОШ №2» с.Мугур-Аксы: 

- обеспечить качественную подготовку выпускников 9 и 11 классов путем 

проведения ежедневных консультаций, тренировочных занятий и других форм 

подготовки; 

- обеспечить сопровождение учащихся учителями во время проведения ГИА к 

пункту проведения экзамена и обратно. 

8. Комбу О.С., директору МБОУ Моген-Буренской СОШ с.Кызыл-Хая: 

- обеспечить качественную подготовку выпускников 9 и 11 классов путем 

проведения ежедневных консультаций, тренировочных занятий и других форм 

подготовки; 

- обеспечить сопровождение учащихся учителями во время проведения ГИА к 

ППЭ – 300 и обратно; 

- обеспечить организованную перевозку детей в период  проведения ГИА к 

ППЭ - 300  и обратно в с.Кызыл-Хая. 

9. Ондар А.А., вр.и.о. начальника пункта полиции №4 Республики Тыва 

по Дзун-Хемчикскому кожууну (дислокации Мугур-Аксы) рекомендовать 

обеспечить: 

- общественный порядок и безопасность на территории ППЭ во время 

проведения ГИА путем назначения дежурств ответственных работников 

полиции; 



 



 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

муниципального района 

«Монгун-Тайгинский кожуун РТ» 

от 26.02.2025 г. № 42 

 

Положение 

о межведомственном муниципальном штабе по обеспечению 

организованного проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников общеобразовательных организаций Монгун-Тайгинского 

кожууна в 2025 году 

 

Общие положения 

 

Положение о межведомственном муниципальном штабе по обеспечению 

организованного проведения государственной итоговой аттестации (далее – 

ГИА)  выпускников общеобразовательных организаций Монгун-Тайгинского 

кожууна в 2025 году (далее – Положение) регламентирует порядок создания и 

организации деятельности межведомственного муниципального штаба по 

подготовке и проведению ГИА в Монгун – Тайгинском в 2025 году (далее – 

Штаб). 

 В своей деятельности Штаб руководствуется законодательством 

Российской Федерации в сфере образования, нормативными правовыми 

актами Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства 

образования Республики Тыва, регламентирующими подготовку и проведение 

ГИА нормативно правовыми актами Республики Тыва органов 

исполнительной власти, служб и ведомств Республики Тыва и настоящим 

Положением. 

 

Цели, задачи и функции Штаба 

 

 Штаб создается с целью обеспечения взаимодействия и координации 

деятельности субъектов исполнительной власти Монгун-Тайгинского 

кожууна по обеспечению организованного проведения ГИА  в Монгун-

Тайгинском кожууне в 2025 году. 

 

 Основными задачами деятельности членов Штаба являются: 

 

 а) создание оптимальных условий по курируемым направлениям 

деятельности для недопущения срывов проведения ГИА на территории 

Монгун-Тайгинского кожууна в 2025 году; 

 б) оперативное решение возникающих проблем в ходе проведения ГИА 

на территории Монгун-Тайгинского кожууна в 2025 году по курируемым 

направлениям деятельности; 



 в) внесение предложений по подготовке и проведению ГИА на 

территории Монгун-Тайгинского кожууна в 2025 году; 

 г) обеспечение функционирования единого информационного 

пространства при проведении ГИА на территории Монгун-Тайгинского 

кожууна в 2025 году. 

 

  Для решения задач Штаб осуществляет следующие функции: 

 

 а) формирует единую сеть взаимодействия всех участников организации 

и проведения ГИА; 

 б) координирует ход проведения ГИА на территории Монгун-

Тайгинского кожууна; 

 в) осуществляет информационную поддержку участников ГИА, 

родителей (законных представителей), работников общеобразовательных 

организаций, привлекаемых к организации ГИА, в том числе через 

социальных сетей, средств массовой информации; 

 г) координирует работу по обеспечению информационной безопасности 

при организации и проведении ГИА на территории Монгун-Тайгинского 

кожууна. 

 

Состав штаба 

 

 Состав штаба утверждается постановлением администрации 

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун РТ». 

 В состав штаба входят субъекты органов исполнительной власти, 

здравоохранения,  других служб и муниципальных бюджетных учреждений 

Монгун-Тайгинского кожууна в рамках своей деятельности, способствующих 

организации и проведению ГИА на территории Монгун-Тайгинского кожууна.

  

 Возглавляет работу Штаба председатель Штаба. 

 На заседании Штаба могут приглашаться представители 

заинтересованных подведомственных организаций. 

 

Права и обязанности штаба 

 

 Штаб имеет право: 

- заслушивать на заседаниях Штаба руководителей, других должностных лиц 

по вопросам, относящимся к компетенции членов Штаба; 

- запрашивать в установленном порядке необходимую для работы 

информацию по вопросам, относящимся к компетенции Штаба; 

- вносить в установленном порядке предложения, направленные на 

реализацию задач Штаба; 

- привлекать к работе Штаба руководителей и специалистов структурных 

подразделений, иных учреждений и организаций; 



 Штаб обязан: 

- руководствоваться в своей деятельности нормативными правовыми актами 

по вопросам проведения ГИА; 

- выполнять возложенные на них функции в соответствии с настоящим 

Положением; 

- соблюдать принцип конфиденциальности и безопасности информации; 

- своевременно рассматривать документы и иные материалы по вопросам 

организации и проведения ГИА. 

 

Порядок работы и оформление деятельности Штаба 

 

  Работа Штаба осуществляется в форме заседаний. Заседания 

проводятся не реже  одного раза в полугодии. 

 Заседание Штаба считается правомочным для принятия решения при 

условии присутствия на нем не менее 2/3 списочного состава. 

 Решение Штаба принимается  простым большинством голосов из числа 

присутствующих членов Штаба и оформляется в виде протокола, который 

подписывается председателем Штаба. 

 Решение Штаба учитываются в работе органами муниципальных 

образований, муниципальными бюджетными учреждениями, 

общеобразовательными организациями, другими субъектами,  участвующими 

в проведении ГИА в Монгун-Тайгинском кожууне. 


